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Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie specyfiki rachunkowości zarządczej pro-
jektów, ze szczególnym uwzględnieniem projektów dofinansowanych z UE. Dla osiągnięcia 
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1. Wstęp 

Ze względu na obowiązki informacyjno-sprawozdawcze wynikające z regulacji do-
tyczących pozyskiwania i rozliczania funduszy unijnych koordynatorzy projektów, 
kierownicy zespołów projektowych oraz pozostali menedżerowie muszą zajmować 
się wieloma zagadnieniami, które nierzadko w sposób znaczny absorbują ich czas  
pracy oraz wymagają zaangażowania dodatkowych zasobów kadrowych. Niektóre 
z tych obowiązków mogą być wypełniane w ramach funkcjonujących w jednost-
kach systemów rachunkowości zarządczej.  

Celem artykułu jest przedstawienie specyfiki rachunkowości zarządczej projek-
tów dofinansowanych z UE. 
                                                      

* Projekt został sfinansowany ze środków Narodowego Centrum Nauki przyznanych na podsta-
wie decyzji nr DEC-2012/05/N/HS4/00282. 
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2. Istota i cele rachunkowości zarządczej 

R. Gmińska, dokonując analizy definicji rachunkowości zarządczej zawartych w 
polskiej literaturze, podzieliła je na dwie grupy [Gmińska 2010, s. 76]. W pierw-
szej grupie podkreśla się, że informacje wytworzone w ramach rachunkowości za-
rządczej są zorientowane na proces decyzyjny,  w drugiej  wskazuje się na wyko-
rzystanie informacji zarządczych w osiąganiu celów organizacji.  

Celem rachunkowości zarządczej jest dostarczanie menedżerom informacji nie-
zbędnych do realizacji procesów decyzyjnych, w szczególności związanych z pla-
nowaniem, pomiarem dokonań, szacowaniem i oceną realizacji celów podmiotu 
oraz motywowaniem pracowników [Sobańska 2009, s. 68].  

Znaczenie, cele, zakres, perspektywa rachunkowości zarządczej oraz stosowa-
ne przez nią rozwiązania ulegają przemianom w miarę zmieniających się potrzeb 
na informacje zarządcze. Początkowo rachunkowość zarządcza była zorientowana 
głównie na operacyjną działalność przedsiębiorstwa i wykorzystywała narzędzia 
bazujące na informacjach pochodzących z systemu rachunkowości finansowej. 
Obecnie rachunkowość zarządcza koncentruje się na budowaniu i realizacji strate-
gii biznesowej, wykorzystując przy tym szereg metod umożliwiających pozyski-
wanie informacji finansowych i niefinansowych na temat różnych obszarów dzia-
łalności przedsiębiorstwa (por. [Świderska 2010, s. 20]).  

Potrzebę zmiany znaczenia rachunkowości zarządczej zauważył Institute of 
Management Accountants (IMA), który w zmodyfikowanej definicji traktuje ten 
termin jako: „zawód, który na zasadzie partnerstwa angażuje się w proces podej-
mowania decyzji zarządczych, opracowywania systemów planowania i pomiaru 
wyników oraz dostarcza wiedzy eksperckiej w zakresie sprawozdawczości finan-
sowej i kontroli w celu wspierania kierownictwa w formułowaniu i realizacji stra-
tegii organizacji” [IMA 2008]. Porównując tę definicję z definicją sformułowaną w 
1981 r.1, można stwierdzić, że wraz z rosnącymi potrzebami informacyjnymi me-
nedżerów wzrosła ranga pracowników rachunkowości zarządczej. Ich tradycyjnie 
postrzegana rola dostawców informacji zarządczych została rozszerzona o współ-
uczestnictwo w procesach planowania systemów informacyjnych i podejmowaniu 
decyzji biznesowych. 

3. Rachunkowość zarządcza 
w działalności powtarzalnej i projektowej 

W literaturze wskazuje się na różnice w stosowaniu rozwiązań w zakresie rachun-
kowości zarządczej odnoszące się do działalności powtarzalnej i projektowej. Róż-
                                                      

1 W poprzedniej wersji definicji termin ten określano jako: „proces identyfikacji, pomiaru, gro-
madzenia, analizy, przygotowania, interpretowania i komunikowania informacji finansowej wykorzy-
stywanej przez kierownictwo do planowania, oceny i kontroli organizacji, a także w celu zapewnienia 
właściwego wykorzystania oraz odpowiedzialności jej zasobów” [IMA 2008].  
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nice te wynikają przede wszystkim ze specyfiki obu form działalności [Klinowski 
2010, s. 29; Łada, Kozarkiewicz 2010, s. 53].  

Ogólnie ujmując, można stwierdzić, że działalność rutynowa ma charakter per-
manentny, powtarzalny, bez wyznaczonej daty zakończenia, jest zorientowana na 
generowanie identycznych rezultatów, bądź rezultatów określonego rodzaju, poprzez 
wykorzystanie zasobów organizacji w sposób ciągły. Z kolei działalność projektowa 
charakteryzuje się: niepowtarzalnością, unikatowością, metodycznym działaniem, 
ograniczeniami czasowymi, jednorazowymi procesami, orientacją na ściśle określo-
nym i jedynym w swoim rodzaju rezultacie [Baguley 2008, s. 10]. Wymienione ce-
chy wymagają odmiennego podejścia w prowadzeniu rachunkowości zarządczej.  

Tabela 1. Cechy wyróżniające rachunkowość zarządczą w działalności powtarzalnej i projektowej  

Kryterium Działalność powtarzalna Działalność projektowa 
Specyfika ośrodków 
odpowiedzialności 

układ pionowy (funkcjonalny), 
stałe ośrodki odpowiedzialności 

układ poziomy (projektowy) 
zmienne i tymczasowe ośrodki 
odpowiedzialności 

Terminy stosowania 
instrumentów 
rachunkowości 
zarządczej 

określone ramy czasowe zbieżność z cyklem życia projektu/ 
/portfela projektów, procesem doboru 
portfela projektów 

Zakres danych 
wykorzystywanych 
w budżetowaniu 

dane historyczne dane opracowywane od podstaw,  
dane porównawcze ze zrealizowanych 
projektów 

Sposób pomiaru 
rozmiarów działalności 

analiza wielkości produkcji, sprzedaży
 

analiza stopnia wykonania 
harmonogramu 

Stosowane mierniki 
efektywności 

standardowe – głównie ocena wpływu 
działalności na wyniki i rentowność 

dostosowane do specyfiki projektu 

Kontrola realizacji okresowa analiza wyników analiza postępów realizacji projektu, 
analiza powykonawcza 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Klinowski 2010, s. 29-30; Łada, Kozarkiewicz 2010,  s. 61]. 

W tabeli 1 przedstawiono główne wyróżniki rachunkowości zarządczej, cha-
rakterystyczne dla działalności rutynowej i projektowej. 

4. Zakres rachunkowości zarządczej 
projektów dofinansowanych z UE 

W literaturze wskazuje się specyficzne cechy projektów dofinansowanych z UE 
(dalej: projektów europejskich), które ze względu na ich indywidualny charakter 
należy wyróżnić spośród pozostałych typów projektów [Trocki 2007, s. 14-15; 
Grzeszczyk 2009, s. 16-17; Tkaczyński i in. 2011, s. 21]. Zasadniczym wyróżni-
kiem projektów europejskich jest to, że są one współfinansowane z funduszy unij-
nych. Pozyskiwanie środków pochodzących z budżetu UE determinuje inne cechy 
charakterystyczne dla tego typu projektów: 
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– są podporządkowane sformalizowanym regułom oraz regulacjom krajowym i 

europejskim; wiążą się one przede wszystkim z procedurami przygotowania, 
wykonania i rozliczania projektów, 

– cele formułowane w projektach powinny odpowiadać priorytetom określonym 
na etapie programowania funduszy; w niektórych projektach cele społeczne i 
środowiskowe są stawiane wyżej nad celami ekonomiczno-finansowymi, 

– w zarządzaniu projektem wykorzystuje się proponowane przez UE narzędzia 
oraz metodyki; stosowanie jednakowych rozwiązań w zakresie planowania i 
realizacji projektów należy uzasadnić koniecznością zapewnienia skuteczności 
i efektywności wykorzystania funduszy unijnych. 
Przyjmując podział organizacji proponowany przez M. Ładę i A. Kozarkiewicz 

[2010, s. 54-55]:  (1) organizacje realizujące pojedyncze projekty, (2) organizacje 
zorientowane projektowo i (3) tymczasowe organizacje, należy stwierdzić, 
iż znaczną większość przedsięwzięć współfinansowanych z UE trzeba zaliczyć do 
grupy pierwszej. Wynika to z tego, że projekty te są zwykle realizowane przez 
podmioty, które nie miały wcześniej styczności z tego typu przedsięwzięciami 
[Trocki 2007, s. 14]. W tych organizacjach działalność podstawowa ma charakter 
działalności powtarzalnej, natomiast projekty są realizowane w ramach działań do-
datkowych. Zasadniczą rolą rachunkowości zarządczej stają się wówczas opraco-
wanie budżetu i harmonogramu przedsięwzięcia, kontrola wykonania założeń pro-
jektowych, analiza odchyleń, ocena efektywności projektu itp. Wykorzystywane w 
tych podmiotach narzędzia rachunkowości zarządczej mają charakter wyłącznie 
operacyjny.  

Rzadziej projekty europejskie są realizowane przez organizacje zorientowane 
projektowo. W tych podmiotach działalność podstawowa realizowana jest w for-
mie projektów, natomiast ich uzupełnieniem są działania mające charakter powta-
rzalny. Propagowany jest tutaj model zarządzania przez projekty, w którym wyko-
rzystuje się rozwiązania stosowane w zarządzaniu portfelami projektów. Wówczas 
podstawowymi zadaniami rachunkowości zarządczej są: ocena dopasowania 
przedsięwzięć do portfela projektów, planowanie budżetów oraz przebiegu wielu 
projektów, ocena portfela projektów oraz poszczególnych przedsięwzięć znajdują-
cych się w portfelu, przeprowadzanie rachunku kosztów niewykorzystanych zdol-
ności wytwórczych itp. We wspomaganiu zarządzania projektami mają tutaj zasto-
sowanie narzędzia operacyjnej (w odniesieniu do pojedynczych projektów) i stra-
tegicznej rachunkowości zarządczej (w odniesieniu do portfela projektów).   

W projektach dofinansowanych z funduszy unijnych pracownicy rachunkowo-
ści zarządczej powinni wspierać kierownictwo projektu w wypełnianiu przez nich 
obowiązków związanych z zarządzaniem tego typu przedsięwzięciem. Zgodnie z 
krajowym standardem kompetencji zawodowych odnoszącym się do zawodu koor-
dynatora projektów unijnych [Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 2013] ce-
lem zawodowym tej grupy menedżerów jest realizacja projektów zgodnie z założe-
niami, osiągnięcie zamierzonych celów oraz terminowe rozliczenie przedsięwzię-
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cia, zgodnie z obowiązującymi wytycznymi. W standardzie określone zostały za-
dania zawodowe oraz kompetencje koordynatorów projektów unijnych (rys. 1). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rys. 1. Zadania zawodowe i kompetencje zawodowe koordynatorów projektów unijnych 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 2013]. 

Analizując wymagania zawodowe zawarte w standardzie, dotyczące koordyna-
tora projektów unijnych, można stwierdzić, iż zarządzanie projektami dofinanso-
wanymi wymaga interdyscyplinarnej wiedzy eksperckiej nie tylko z zakresu orga-
nizacji i zarządzania projektów, ale również finansów, rachunkowości, znajomości 
zasad pozyskiwania i rozliczania funduszy unijnych. W związku z mnogością za-
gadnień, z którymi muszą się stykać menedżerowie w tego typu przedsięwzięciach, 
użytecznymi członkami zespołów kierowniczych mogą być pracownicy rachunko-
wości, w tym pracownicy rachunkowości zarządczej. Ich rolą powinno być wów-
czas wspieranie kierownictwa projektu w zakresie zarządzania budżetem pro-
jektu oraz planowania i kontroli realizacji zadań w projektach unijnych. Za-
kresem prac związanych z rachunkowością zarządczą projektów dofinansowanych 
z UE można zatem objąć następujące zagadnienia:  

Zadania zawodowe 

Z 1. Planowanie i organizowanie działań w projekcie 
z uwzględnieniem przepisów BHP, ochrony ppoż., 
zasad ergonomii i ochrony środowiska 

Z 2. Analizowanie i stosowanie przepisów prawa i zasad 
realizacji projektu 

Z 3. Tworzenie standardów, procedur i wzorów 
dokumentacji projektowej 

Z 4. Analizowanie ryzyka i definiowanie działań 
naprawczych w procesie realizacji projektów 
unijnych 

Z 5. Realizowanie projektu unijnego we współpracy 
z interesariuszami zewnętrznymi i wewnętrznymi 

Z 6. Monitorowanie i koordynowanie realizacji zadań 
projektowych 

Z 7. Ocenienie stopnia osiągnięcia rezultatów i celów 
projektu 

Z 8. Ocenianie kwalifikowalności i zatwierdzanie 
wydatków w projekcie 

Z 9. Dobieranie i kontraktowanie zewnętrznych 
wykonawców i dostawców  w projekcie 

 

Kz 1. Zarządzanie pracą zespołu 
projektowego –- służą 
realizacji zadań: Z1, Z2, 
Z3, Z5, Z6, Z9 

Kz 2. Zarządzanie budżetem pro-
jektów unijnych – służą 
realizacji zadań: Z1, Z2, 
Z3, Z5, Z8, Z9 

Kz 3. Planowanie i kontrolowanie 
realizacji zadań w projek-
tach unijnych – służą 
realizacji zadań: 
Z1, Z2, Z4, Z6, Z7 

Kz 4. Kompetencje społeczne – 
służą realizacji zadań:   

 Z1-Z9 
 

Kompetencje zawodowe 
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– planowanie, dokumentowanie i rozliczanie wydatków ponoszonych w projek-

cie, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa oraz przyjętymi w danej or-
ganizacji zasadami finansowo-księgowymi, 

– sporządzanie wniosków o płatności w obowiązujących terminach, 
– kontrola wydatkowania środków i ich zgodności z budżetem (pod względem ter-

minu, rodzaju działań, rodzaju ponoszonych kosztów, poziomu wydatków itp.), 
– planowanie i koordynowanie zadań przewidzianych w projekcie, zgodnie z cy-

klem życia projektu, 
– planowanie i kontrola poprawności finansowej usług zewnętrznych  wykony-

wanych na rzecz projektu, 
– prowadzenie i weryfikowanie dokumentacji projektu dotyczących realizacji za-

dań zleconych wykonawcom zewnętrznym, 
– opracowywanie i weryfikowanie dokumentów wynikających z realizacji pro-

jektu (np. harmonogramy, procedury, regulaminy, deklaracje, oświadczenia), 
– monitorowanie terminowości i jakości realizacji zadań projektowych, zgodnie z 

przyjętymi kryteriami oraz wykorzystaniem odpowiednich metod i narzędzi oceny, 
– planowanie i weryfikowane osiągniętych w ramach projektu rezultatów wzglę-

dem wskaźników założonych w projekcie, 
– opracowywanie sprawozdań i raportów z realizacji zadań w ramach projektu, 

zgodnie z obowiązującymi terminami i wymaganym zakresem, 
– identyfikowanie czynników ryzyka występującego w projekcie, 
– opracowywanie działań zapobiegawczych i naprawczych w trakcie realizacji 

projektu. 

5. Narzędzia rachunkowości zarządczej 
wykorzystywane w zarządzaniu projektem unijnym 

Pracownicy rachunkowości zarządczej, wypełniając obowiązki związane ze wspo-
maganiem kierownictwa w podejmowaniu decyzji i osiąganiu zakładanych celów 
projektu, coraz częściej korzystają z narzędzi zaliczanych zwyczajowo do teorii i 
praktyki zarządzania pojedynczymi projektami. Zauważyć należy, że projekty do-
finansowane z UE muszą być przygotowywane i realizowane zgodnie z unijną me-
todologią, zatem w wielu tego typu przedsięwzięciach stosuje się zbliżone roz-
wiązania dotyczące zarządzania projektem.  

W różnych fazach cyklu życia projektów zachodzi konieczność wykorzystania 
odmiennych narzędzi rachunkowości zarządczej. W tabeli 2 przedstawiono propo-
nowane narzędzia, które mogą być wykorzystane we wspomaganiu zarządzania 
projektem unijnym w poszczególnych fazach realizacji projektu.  

W projektach europejskich dużą wagę przypisuje się procesowi przygotowania 
przedsięwzięcia. Przygotowanie projektu obejmuje dwie fazy: definiowania i pla-
nowania projektu. Narzędzia rachunkowości zarządczej stosowane w fazie defi-
niowania projektu powinny umożliwić określenie:  
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– grup interesów związanych z projektem (beneficjentów, partnerów, osób mo-

gących mieć wpływ na powodzenie przedsięwzięcia),  
– problemów, które mogą być rozwiązane za pomocą projektu,  
– oczekiwanych celów i rezultatów projektu, 
– działań podejmowanych w projekcie, które zapewnią osiągnięcie zamierzonych 

celów,  
– wskaźników weryfikujących poprawność realizacji celów i źródła ich udoku-

mentowania, 
– zagrożeń występujących w projekcie. 

Tabela 2. Narzędzia rachunkowości zarządczej a fazy cyklu życia projektu 

Fazy cyklu życia projektu Narzędzia rachunkowości zarządczej 
Definiowanie projektu analiza interesariuszy, analiza problemów, analiza celów, analiza 

strategii, matryca logiczna projektu 
Planowanie projektu planowanie przebiegu projektów, planowanie zasobów, szacowanie 

kosztów, sporządzanie budżetów 
Realizacja projektu ewidencja i rozliczanie kosztów projektu, analiza odchyleń kosztów, 

analiza odchyleń harmonogramu, wskaźniki produktu i rezultatu, 
metoda wartości zrealizowanej, analiza kamieni milowych projektu, 
analiza i ocena ryzyka projektu 

Zakończenie projektu wskaźniki produktu i rezultatu, ocena efektywności finansowej 
projektu, wskaźnikowa analiza sprawozdań finansowych 

Źródło: opracowanie własne.  

Z kolei rozwiązania przyjęte w fazie planowania projektu powinny pozwolić 
oszacować podstawowe parametry przedsięwzięcia: jego zakres, wymagania jako-
ściowe, czas realizacji i koszty realizacji. W wyniku planowania powstaje szczegó-
łowa koncepcja projektu, zawierająca podział i strukturę zadań przewidzianych w 
projekcie, harmonogram, budżet ogólny i budżety cząstkowe (np. kosztów, źródeł 
finansowania, sprzedaży). W projektach unijnych narzędzia rachunkowości za-
rządczej powinny umożliwiać pozyskanie informacji wymaganych przy aplikowa-
niu o dotację, w szczególności niezbędne do sporządzenia biznesplanu, harmono-
gramu rzeczowo-finansowego oraz montażu finansowego. 

W trakcie realizacji projektów zadaniem narzędzi rachunkowości zarządczej 
powinno być zweryfikowanie uzyskiwanych efektów rzeczowych i finansowych 
inwestycji. Kierownictwo projektu powinno w wyznaczonych terminach raporto-
wać instytucji zarządzającej/pośredniczącej danym programem operacyjnym, czy 
projekt jest realizowany zgodnie z przyjętym harmonogramem i budżetem. Obo-
wiązkowe jest przy tym informowanie o wskaźnikach produktu i rezultatu osiąga-
nych w danym okresie oraz o (jeżeli wystąpiły) powstałych odchyleniach od tych 
mierników. Warto zauważyć, że wskaźniki te są często narzucane przez instytucje 
zarządzające [Kubera 2010, s. 130], w związku z czym nie zawsze uwzględniają 
wszystkie potrzeby informacyjne kierownictwa projektu. Zatem pracownicy ra-
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chunkowości zarządczej powinni również korzystać z innych narzędzi, które po-
zwolą rejestrować postępy projektu, uwzględniając przy tym wewnętrzne potrzeby 
informacyjne menedżerów. W trakcie realizacji inwestycji mogą wystąpić różne 
zagrożenia dla poprawnej jej realizacji, dlatego równie ważne jest stosowanie od-
powiednich narzędzi umożliwiających zarządzanie ryzykiem. Pozwalają one ziden-
tyfikować ryzyko, oszacować prawdopodobieństwo i skutki wystąpienia zidentyfi-
kowanych zdarzeń oraz zaplanować działania stanowiące reakcję na ryzyko. 

W ostatniej fazie (zakończenia projektu) dokonuje się oceny i podsumowania pro-
jektu pod kątem osiągnięcia zamierzonych celów i rezultatów oraz jego zgodności z 
budżetem i harmonogramem. W projektach unijnych rozliczenie inwestycji z instytucją 
zarządzającą/pośredniczącą następuje po zatwierdzeniu ostatniego wniosku o płatność. 
Wówczas oceny zakończonego projektu dokonuje się nie tylko pod kątem terminowo-
ści poniesienia wydatków i zrealizowania zaplanowanych prac, lecz także na podsta-
wie porównania wartości wskaźników produktu i rezultatu z wartościami docelowymi. 
Należy podkreślić, że osiągnięte poziomy wskaźników po zakończeniu projektu po-
winny być utrzymywane w okresie tzw. trwałości projektu2.  

Na potrzeby rozliczenia kierownictwa i zespołów projektowych pomocne mogą 
być również narzędzia służące do oceny efektywności finansowej projektu, np. me-
toda zaktualizowanej wartości netto (NPV), metoda finansowej zdyskontowanej war-
tości netto projektu (FNPV/C), metoda finansowej zdyskontowanej wartości netto z 
kapitału własnego (FNPV/K). Po zrealizowaniu inwestycji warto także zbadać, jak 
uzyskiwane rezultaty z projektu wpłynęły na pozycję finansową organizacji. Naj-
prostszym wówczas rozwiązaniem jest okresowa analiza sprawozdań finansowych 
za pomocą wskaźników rentowności, płynności finansowej, struktury kapitału3. 

6. Zakończenie 

Wyniki przeprowadzonych kontroli projektów realizowanych w latach 2007-2013 
ujawniają problemy, które pojawiły się w trakcie realizacji przedsięwzięć dofinan-
sowanych na szczeblu krajowym i regionalnym (wyniki te są publikowane na stro-
nach internetowych krajowych i regionalnych programów operacyjnych). Ujaw-
nione błędy oraz nieprawidłowości potwierdzają potrzebę wprowadzania rozwią-
zań, które mogłyby zapewnić sprawniejsze zarządzanie projektami. 

Proponowany zestaw narzędzi rachunkowości zarządczej dla projektów dofi-
nansowanych z UE powinien dostarczyć wsparcia metodycznego we wszystkich 
fazach cyklu życia projektu. Zauważyć jednak należy, iż w praktyce przekonanie 

                                                      
2 W przedsiębiorstwach zaliczanych do sektora mikro i MSP okres ten wynosi 3 lata od zakoń-

czenia projektu, a dla pozostałych jednostek – 5 lat. 
3 Przykład oceny zrealizowanego projektu unijnego z wykorzystaniem wskaźników produktu i 

rezultatu oraz analizy finansowej sprawozdań finansowych przed podjęciem inwestycji, w jej trakcie i 
po zakończeniu zaprezentowano w opracowaniu [Tokarski, Konieczka 2012]. 
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kierowników projektów do stosowania rozwiązań, które nie są wymagane w pro-
gramach operacyjnych, może się okazać bardzo trudne. Taką tezę potwierdzają 
przykładowo wyniki badań K. Borowskiej [2012, s. 163-164]. Z badania sondażo-
wego (ankieta) przeprowadzonego w grupie 30 projektodawców z województw 
małopolskiego, śląskiego, łódzkiego i świętokrzyskiego wynika, że: 
– 60% badanych nie zna metodyki rekomendowanej przy realizacji programów i 

projektów unijnych – Project Cycle Management (PCM), 
– tylko połowa deklarujących znajomość PCM wykorzystywała matrycę logiczną 

do przygotowania projektu, 
– 70% nieznających metodyki PCM wskazało wykorzystanie wniosku o dofinan-

sowanie do planowania projektu, natomiast 47% podmiotów z tej samej grupy 
uznało umowę o dofinansowanie i wniosek o płatność za narzędzia usprawnia-
jące realizację projektu. 
Autorka stwierdza, iż przyczyną braku znajomości i niewykorzystania matrycy 

logicznej do opracowywania projektu jest przekonanie wśród projektodawców, że 
„planowanie jest marnotrawieniem czasu, który można poświęcić m.in. na realiza-
cję bieżących działań” [Borowska 2012, s. 164]. 
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SPECIFIC NATURE, SCOPE AND TOOLS 
OF ACCOUNTING MANAGEMENT OF PROJECTS 
CO-FINANCED FROM THE EUROPEAN UNION 

Summary: The purpose of this article is to present the specifics of management accounting 
projects, with particular emphasis on projects co-financed from the EU. In order to achieve 
the intended purpose the specific nature and objectives of management accounting are pre-
sented, as well as the differences between management accounting in repetitive activities 
and in projects. The paper also shows a proposal for the scope and instruments of manage-
ment accounting  that can be used in the management of EU projects. 

Keywords: project, European Union, accounting management. 




